
 

 

 

 

 

 

 

 

 

План  

учебно-воспитательной работы 

муниципального автономного учреждения дополнительного  

образования города Набережные Челны  

«Детская школа хореографического искусства № 17» 

на 2020 -2021 учебный год 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Набережные Челны 

2020 год 

 

  

Принято  

на Педагогическом совете 

Протокол от 21.08.2020г. № 1 

 

Согласовано: 

Председатель первичной 

профсоюзной организации 

___________ Н.В.Фролова 

 

Утверждаю:  
Директор МАУ ДО «ДШХИ №17» 

 _________  В.П. Комарова  

 

Введено в действие 

Приказ от 21.08.2020г. № 94 

 

 

 

  



 2 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 ГОРОДА НАБЕРЕЖНЫЕ ЧЕЛНЫ «ДЕТСКАЯ ШКОЛА ХОРЕОГРАФИЧЕСКОГО ИСКУССТВА №17»  

 

 

ВЫПИСКА ИЗ ПРИКАЗА 

 

от  21.08.2020 г.                                                                                                           №   94                                                                                                 

 

 

«О введении в действие плана УВР  

на 2020-2021 учебный год» 

 

В целях организованного начала учебного года, соблюдения прав учащихся и 

работников Школы,  создания безопасных условий для осуществления образовательного 

процесса, на основании  решения Педагогического совета от 21.08.2020г. № 1 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить и ввести в действие план учебно-воспитательной работы 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования города 

Набережные Челны «Детская школа хореографического искусства №17»  на 2020- 

2021 учебный год. 

 

2. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор  

МАУДО «ДШХИ №17»                                     В.П. Комарова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 3 

ОГЛАВЛЕНИЕ 

 

1 Анализ учебно-воспитательной работы ДШХИ №17 за 2019-2020                       

учебный год …………………………………………………………………… 

 

4                                                                                                                             

2 Основные цель и задачи ДШХИ №17 на новый учебный год ……………… 33                                                                        

3 Мероприятия по обеспечению дополнительного образования детей ………. 34 

4 Работа с педагогическими кадрами (методическая работа) …………………. 37 

5 Работа по совершенствованию рабочего места …………………………….. 45 

6 Инспекционно-контрольная деятельность …………………………………… 47 

7 Диагностика и мониторинг ……………………………………………………. 50 

8 Деятельность педагогического коллектива по созданию системы 

воспитательной работы и обеспечению воспитанности учащихся …………. 

 

54 

9 Работа с родителями, общественностью, производственными 

коллективами, в социуме ………………………………………………………. 

 

60 

10 График контроля за охраной труда и техникой безопасности ………………. 61 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 4 

I. АНАЛИЗ УЧЕБНО-ВОСПИТАТЕЛЬНОЙ  РАБОТЫ 

муниципального автономного учреждения дополнительного образования  

города Набережные Челны «Детская школа хореографического искусства № 17» 

за 2019 – 2020 учебный год. 

 

В течение 2019-2020 учебного года муниципальное автономное учреждение 

дополнительного образования города Набережные Челны «Детская школа 

хореографического искусства №17» работала и реализовывала следующие задачи:  

 

Задача 1. Выявлять одаренных детей для организации индивидуальной работы в рамках 

реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей программы 

художественной направленности «Хореографическое искусство», способствовать 

развитию у учащихся творческих способностей, знаний и умений, соответствующих  

профессиональным требованиям. 

В рамках выявления специальных способностей детей реализуется Дополнительная 

общеобразовательная общеразвивающая программа художественной направленности 

«Хореографическое искусство», сроком реализации 7 лет. 

С учащимися Школы проводится индивидуальная и групповая работа в рамках 

реализации предмета «Сценическая практика» (подготовка концертных номеров). С 

наиболее способными учащимися ставятся индивидуальные сольные партии или номера. 

В этом учебном году функционировала группа предпрофессиональной подготовки 

(ансамбль). Общее количество занимающихся в данной группе – 12 человек.  

Учащиеся выпускных классов прошли вступительные испытания для поступления в 

профильные учебные заведения г.Казани, Набережные Челны. 

На базе школы успешно работает Образцовый детский коллектив хореографический 

ансамбль «Яз». Ансамбль «Яз» является активным участником и неоднократным 

победителем  фестивалей и конкурсов различного уровня.  
 

№ Название конкурса Сроки, место 

пров. 

Участники Результат Кол-во 

участн. 

Международный уровень 

1.  Международный конкурс 

искусств и творчества 

«Грани  искусства» 2019  

(дистанционный) 

июнь 2019  ОДКХА «Яз»  

 

Диплом  

Лауреата 1 

степени 

 

2.  Форум «Arts Biler Forum» (2 

смена VIII Международного 

молодежного образователь-

ного форума «Сэлэт»)  

27-31.06.2019г. 

г.Билярск 

ОДКХА «Яз»  Диплом  17  

3.  Международный конкурс-

фестиваль в рамках проекта 

«КОГДА МЫ ВМЕСТЕ» 

8.12.2019 

Н.Челны 

ДК Камаз 

Группа эстрадного 

танца Татьяны 

Франчук 

ГРАН-ПРИ 18 

4.  22 

5.  Международный 

фестиваль-конкурс 

«Фактор успеха» 

март 2020 

г.Дагомыс 

Группа эстрадного 

танца Татьяны 

Франчук 

Лауреат 1 

степени 

18 

6.  Международный хореогра-

фический конкурс и школа 

танца «Танцевальная орбита» 

март 2020 

г.Дагомыс 

Лауреат 1 

степени 

Гран-При 

10 

 

22 

7.  Международный закрытый 

хореографический конкурс 

 «Золотая Ника» 

март 2020 

г.Дагомыс 

Лауреат 1 

степени 

18 



 5 

Всероссийский уровень  

8.  VI Всероссийский 

фестиваль-конкурс  

детского, юношеского и 

взрослого творчества  

«Звездная карусель» 

г.Зеленодольск 

27.10.2019 

ОДКХА «Яз» 

Гареева Л.И.  

Лауреат 1 

степени 

 

9.  ОДКХА «Яз» 

Гетьманенко Л.М.  

Лауреат 2 

степени 

 

10.  ОДКХА «Яз» 

Хазова С.В.  

Лауреат 1 

степени  

 

11.  Всероссийский фестиваль-

конкурс  хореографического 

искусства «Карусель» 

ноябрь 2019г. 

г.Ульяновск 

 

Эстр, 9-10 лет Гран-При   

12.  Эстр, 9-14 лет Лауреат 2 

степени  

 

13.  Всероссийский фестиваль-

конкурс детского и 

юношеского творчества 

«Палитра искусств» 

8.12.2019 

г.Н.Челны 

ГДТДиМ №1 

ОДКХА «Яз» 

Хазова С.В. 

Лауреат 1 

степени  

 

14.  ОДКХА «Яз» 

Гареева Л.И. 

Лауреат 1 

степени  

 

15.  ОДКХА «Яз» 

Гетьманенко Л.М. 

Лауреат 1 

степени  

 

Республиканский уровень  

16.  Республиканский конкурс 

присвоения звания 

«Образцовый детский 

коллектив» 

июнь 2019г. 

г.Казань 

ОДКХА «Яз»  

 

Диплом  

17.  Республиканском конкурсе 

«Пятьдесят лучших 

инновационных идей для 

Республики Татарстан в 

номинации «Перспектива» 

октябрь 2019 Зубова Николь 

Зубова К.Г.  

Справка об 

участии 

 

18.  XIII Открытый 

Республиканский фестиваль-

конкурс юных исполнителей 

«Первые шаги» 

 

18.01.2020 

ГДТДиМ №1 

ОДКХА «Яз» 

Гареева Л.И.  

Лауреат 3 

степени 

 

19.  ОДКХА «Яз» 

Гареева Л.И.  

Лауреат 2 

степени 

 

20.  ОДКХА «Яз» 

Гетьманенко Л.М.  

Лауреат 1 

степени 

 

21.  ОДКХА «Яз» 

Гетьманенко Л.М.  

Лауреат 3 

степени 

 

22.  ОДКХА «Яз» 

Хазова С.В.  

Лауреат 3 

степени 

 

23.  ОДКХА «Яз» 

Хазова С.В.  

Лауреат 1 

степени 

 

24.  IX Республиканский конкурс 

солистов хореографического 

искусства «Жемчужина-

2020» 

1.02.2020 

ДШХИ №17 

ОДКХА «Яз» 

Гареева Л.И.  

Лауреат 1 

степени 

 

25.  ОДКХА «Яз» 

Хазова С.В.  

Лауреат 2 

степени 

 

26.  ОДКХА «Яз» 

Закиева Р.З. 

Диплом 

участника 

 

27.  X республиканский 

фестиваль 

хореографического 

искусства «Танцевальная 

карусель» 

28.02.2020 

ДШХ №3 

ОДКХА «Яз» 

Гареева Л.И.  

Лауреат 1 

степени 

 

28.  ОДКХА «Яз» 

Гареева Л.И.  

Лауреат  

2 степени 

 

29.  ОДКХА «Яз» 

Хазова С.В. 

Гетьманенко Л.М. 

Лауреат 1 

степени 

 

30.  ОДКХА «Яз»  

Гетьманенко Л.М. 

Лауреат 2 

степени 

 

Региональный уровень  

31.  IV региональный конкурс 

сценического искусства 

декабрь 2019 

ДШХ №3 

ОДКХА «Яз» 

Гареева Л.И., 

Лауреат 1 

степени 

 



 6 

 

Количество конкурсов уменьшилось в связи со сложной эпидемиологической 

ситуацией, отменой всех очных массовых мероприятий и переходом на дистанөионную 

форму обучения и конкурсной деятельности в период с марта 2020 года.  

Планируется разработка проекта Программы по работе с одаренными детьми.  

Задача выполнена на 80 %. 

 

 

 

«Камская волна - 2019»  

 

Загуменнова, 

Долгополова Е.В., 

Калинина С.М. 

Муниципальный уровень  

32.  Открытый городской 

фестиваль-конкурс юных 

исполнителей «Звездное 

лето» 

14.06.2019 

ГДТДиМ №1 

ОДКХА «Яз» 

Хазова С.В. 

 

Диплом  

Лауреата 1 

степени 

21 

33.  Муниципальный конкурс  

юных исполнителей 

«Звёздная осень» 

 

30.10.2019г. 

ГДТДиМ №1 

ОДКХА «Яз» 

Хазова С.В. 

Лауреат 1 

степени 

 

34.  ОДКХА «Яз» 

Гетьманенко Л.М. 

Лауреат 3 

степени 

 

35.  ОДКХА «Яз» 

Гетьманенко Л.М. 

Лауреат  3 

степени  

 

36.  ОДКХА «Яз» 

Гареева Л.И. 

Лауреат 2 

степени  

 

37.  Городской конкурс 

театрализованных 

постановок «Их энтузиазм и 

энергия», посвященный 50-

летию Всесоюзной ударной 

стройки автогиганта КАМАЗ 

9.12.2019 Группа эстрадного 

танца Татьяны 

Франчук Т.Н.  

Диплом 10 

38.  Муниципальный этап 

республиканского конкурса 

творческих работ «Я и моя 

организация через 30 лет» в 

рамках XXII 

Международного фестиваля  

«Детство без границ»  

февраль 2020 

ДДТ №15 

Зубова Николь   Диплом 2 место 1 

39.  Муниципальный конкурс 

хореографического 

искусства, посвящённый 75-

летию Победы в Великой 

Отечественной войне «Звуки 

военного вальса» 

20.02.2020 

ДШХИ №17 

ОДКХА «Яз» 

Хазова С.В. 

Лауреат 1 

степени 

 

40.  Конкурс народного 

творчества Национального 

фестиваля детского 

художественного творчества 

«БЕЗ БЕРГӘ»,  

04.03.2020 

ДШХ №3 

ОДКХА «Яз» 

Хазова С.В., 

Гетьманенко Л.М.  

Диплом 1 

степени 

 

41.  ОДКХА «Яз» 

Гареева Л.И.  

Лауреат 2 

степени 

 

42.  Муниципальный конкурс 

портфолио обучающихся 

«Секреты успеха» 

23 апреля 2020 Гаянова Залина 

(Гареева Л.И.) 

Диплом 3 место  

43.  Абдуллина 

Аделина 

(Хазова С.В.) 

Диплом 

участника 

 



 7 

Задача № 2.  

Продолжить работу с дошкольными образовательными организациями города по 

отбору детей для поступления в школу хореографии. 

В рамках выполнения поставленной задачи, преподаватели и концертмейстеры 

приняли участие в семинаре для молодых преподавателей хореографии и музыкальных 

руководителей дошкольных образовательных учреждений на базе МАУДО «ДШХ № 3», 

приглашали музыкальных руководителей ДОУ на практический семинар на базе Школы. 

По результатам просмотров, проведенных в период с мая 2019 года по сентябрь 2019 

года сформированы 1 классы и подготовительные группы для обучения в Школе. В 

течении учебного года на базе Школы функционировало 5 подготовительных групп, 

которые посещали 83 ребенка. 

Задача выполнена на 90%. 

 

Задача № 3. 
Продолжать работу по профориентации, по взаимодействию со средними 

специальными учебными организациями. 

В рамках выполнения данной задачи проводились профориентационные 

мероприятия как с учащимися Школы, так и с учащимися образовательных организаций 

города. 

 
№ Наименование мероприятия Сроки 

проведения 

1.  Квест  для первоклассников «Посвящение в танцоры» 20.10-20.11 

2019 

2.  Городская досугово-познавательная программа для старшеклассников 8-

10 класса «Танцевальный бум»  

«Танец – визитка», мастер- классы  «Танцы от профи», танцы в стиле 

танцевальный батл, подведение итогов. 

ежемесячно 

3.  Мастер-классы для учащихся образовательных организаций города в 

рамках городской досугово-познавательной программы для 

старшеклассников «Танцевальный бум» 

01.11. 2019 

08.01.2020 

4.  Профильная хореографическая смена «Радуга талантов» ДШХИ № 17 на 

базе ОЛ «Росинка»; педагоги: Зубова К.Г., Сунгатова Э.Н. 

31.10.19 – 

05.11.19 

5.  Квест  «В поисках хорошего настроения» для пришкольного лагеря СОШ 

№ 33 (учащиеся 6-7 класса вели танцевальную станцию для младших 

учащихся 1-4 класса) 

Зимние 

каникулы 

6.  Региональный научно-практический семинар для педагогов 

художественного направления (хореография)  

Ноябрь 2019 

7.  Благотворительный концерт «От сердца к сердцу» для учащихся  с ОВЗ  

СКОШ № 68 (в рамках декады инвалидов) 

04.12. 2019 

8.  «Зимний флешмоб Танцуем 2020»   

Зубова К.Г. 

Зимние 

каникулы 

9.  Квест по правилам дорожного движения «В гостях у бабушки» Весенние 

каникулы 

10.  Конкурс рисунков «В ритме танца», «Верить, жить, творить» Март-апрель 

2020 

11.  Викторина «Все о танцах» онлайн Апрель 2020 

12.  Онлайн конкурс фото «В шпагате» Апрель 2020 

13.  Профориентационные беседы с учащимися 4-7 классов В теч.года 

Задача выполнена на 90%. 



 8 

Задача № 4 
Обеспечить  сохранение здоровья учащихся, посредством использования в 

образовательном процессе здоровьесберегающих технологий, а также технологии 

дифференцированного обучения. 

Для реализации данной задачи проведен педагогический совет на тему «Применение 

педагогических  технологий в образовательном процессе», в рамках которого заслушано 

выступления «Использование педагогических технологий в деятельности преподавателя 

хореографии и концертмейстера», преподаватель Аитова О.А., концертмейстер 

Ковтуненко Н.В., «Организация работы педагогов по использованию педагогических 

технологий в профессиональной деятельности», зав.отделом методической работы 

Шайгарданова Э.Ю.  В Школе продолжается реализация дополнительной адаптированной 

общеобразовательной общеразвивающей программы для детей с ОВЗ «Веселая ритмика», 

программу ведет преподаватель Гетьманенко Л.М., концертмейстер Жандарова Т.В. 

программа заняла 2 место в Республиканском конкурсе дополнительных адаптированных 

программ для детей с ОВЗ в 2018 году. Разработана разноуровневая программа по 

гимнастике, автор-составитель Смольянинов В.В., которая стала призером 

муниципального этапа Республиканского конкурса разноуровневых программ 2018 г. 

Преподавателями Школы проводятся профилактические беседы и мероприятия для 

сохранения и укрепления здоровья учащихся. Реализация данной задачи прослеживается 

на всем учебно-воспитательном процессе.  

Для реализации в образовательном процессе технологий дифференцированного 

обучения в рамках реализации Дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы «Хореографическое искусство» рабочие программы педагогов разработаны с 

учетом возрастных физических и психологических особенностей учащихся. Задания на 

уроках распределяются с учетом индивидуальных особенностей учащихся.  

Проводились мастер-классы для учащихся и педагогов по проблеме использования 

различных технологий в организации образовательного процесса. Выступления на 

пед.советах: «Проектная деятельность учащихся 6-7 классов», преподаватель Франчук 

Т.Н., «Организация проектной деятельности педагогов». Зав.отделом методической 

работы Шайгарданова Э.Ю.  

Задача выполнена на 100%. 

 

Задача № 5. 
Повышать  уровень профессионального мастерства педагогических работников за 

счёт посещения специализированных семинаров, мастер-классов, курсов повышения 

квалификации, обобщение и распространение педагогического опыта. 

 

- повышение квалификации (за последние 5 лет) 

 
Учебный год Количество штатных педагогов % от общего кол-ва 

2015-2016 7 43,7 % 

2016-2017 1 5,8% 

2017-2018 18 105,5 % 

2018-2019 9 50 % 

2019-2020 15 88,2 % 

 

Педагоги, повышая свой профессиональный уровень, активно посещают круглые 

столы, мастер-классы, практические семинары специалистов в области хореографии:  



 9 

 
Участие 

педагогов в 

мастер-классах, 

семинарах 

Уровень  

Муницип

альный 

Региональный Республикан

ский 

Всероссийс

кий 

Междун

ародный 

Интернет  

9 2 11 1 3 3 

Всего:  29 

 

- достижения преподавателей школы в профессиональных конкурсах 

 
№ Название конкурса Дата проведения Участники  Результат  

Всероссийский уровень 

1.  Всероссийский конкурс «Методическая 

грамотность педагога» 

25.09.2019-

20.11.2019 

ИМЦ «Олимп» 

Ковтуненко Н.В. 

Конспект части 

урока 

Диплом 3 

степени 

2.  Гетьманенко Л.М., 

Жандарова Т.В. 

Программа 

Диплом 1 

степени 

3.  Шайгарданова Э.Ю. 

Метод. рекомендация 

Диплом 2 

степени 

4.  X Всероссийский конкурс для педагогов и 

обучающихся «Педагогическое 

мастерство» 

 

1.01.2020-

31.01.2020  

Гареева Л.И. 

Проект 

Диплом 1 

степени 

5.  Хазова С.В. 

Творческая работа 

Диплом 2 

степени 

6.  Закиева Р.З. 

Конспект урока с 

презентацией 

Диплом 2 

степени 

7.  Всероссийская олимпиада руководителей 

организаций дополнительного 

образования «Профессиональная 

компетенция руководителя в сфере 

образовательного менеджмента» (в 

рамках научно-практической 

конференции «Инновационные векторы 

развития дополнительного образования 

детей в условиях реализации ФГОС» по 

направлению «Дополнительное 

образование»    

22.04.2020 

г.Киров АНОО 

ДПО Академия 

образования 

взрослых 

«Альтернатива» 

 

Комарова В.П.  

 

Победитель  

8.  Сунгатова Э.Н.   Победитель  

9.  Конкурс «Всероссийский проект для 

педагогов и обучающихся, посвященный 

сохранению памяти о поколении Великой 

Отечественной Войны «Бессмертный 

полк» 

 

май 2020 Зубова К.Г.  

Презентация  «А у 

войны не женское 

лицо» 

Диплом 1 

степени 

10.  Ковтуненко Н.В.  

Презентация 

«Фронтовые 

ансамбли в годы 

ВОВ» 

Диплом 1 

степени 

 Региональный уровень 

1.  Открытый Региональный конкурс 

методических разработок 

«Педагогическое мастерство» 

 

01.05.2019-

05.06.2019 

ГДТДиМ №1 

Ковтуненко Н.В. 

Конспект занятия 

Диплом 2 

место 

2.  Гетьманенко Л.М. 

Конспект занятия 

Диплом 2 

место 

3.  Баганова Л.А. 

Сценарий 

восп.меропр 

Диплом 2 

место 



 10 

4.  Шайгарданова Э.Ю. 

Метод.разраб. 

мероприят 

Диплом 3 

место 

5.  Региональный конкурс мультимедийных 

презентаций по теме «250 лет 

Л.Бетховену» 

10.01.2020-

10.02.2020 

ДШИ №13 (т.) 

Ковтуненко Н.В. 

Презентация 

Диплом 

участника  

6.  Жандарова Т.В. 

Презентация 

Диплом 2 

степени 

 Республиканский уровень 

1.  Грант «Лучший работник сферы 

воспитания и дополнительного 

образования детей» 

сентябрь-ноябрь 

2019   г.Казань 

Смольянинов В.В. Победитель 

2.  Гетьманенко Л.М. Победитель 

3.  Республиканский  конкурс «Пятьдесят 

лучших инновационных идей для 

Республики Татарстан в номинации 

«Инновации в образовании» 

октябрь 2019 Хазова С.В. Справка об 

участии 

4.  Республиканский конкурс методических 

разработок педагогов дополнительного 

образования художественной  

направленности (хореография) в рамках 

IX  Республиканского конкурса солистов 

хореографического искусства  

«Жемчужина-2020» 

январь  2020 

ДШХИ 17 

Комарова В.П. Лауреат 1 

степени 

5.  Шайгарданова Э.Ю. Лауреат 1 

степени 

6.  Гареева Л.И., Хазова 

С.В. 

Лауреат 1 

степени 

7.  Ковтуненко Н.В. Лауреат 3 

степени 

8.  Республиканский конкурс авторских 

методических разработок педагогов 

дополнительного образования детей 

март 2020 

ИРО 

Фролова Н.В. 

 

Диплом 1 

степени 

9.  Республиканский конкурс методических 

разработок и методических проектов 

«Внутриорганизационные формы 

повышения квалификации руководящих и 

педагогических работников 

образовательных организаций 

дополнительного образования» 

февраль 2020 

РЦВР 

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

Программа ПК 

педагогических 

работников МАУДО 

«ДШХИ №17»  

Диплом 3 

место 

10.  Диплом 3 

место 

11.  Республиканский конкурс методических 

пособий педагогов художественной 

направленности 

март 2020 

г.Набережные 

Челны ДШИ 13(т) 

Смольянинов В.В. 

Метод.рекомендация 

Диплом 2 

степени 

12.  Сунгатова Э.Н. 

Комарова  В.П.  

Диплом 1 

степени 

13.  Республиканский  конкурс решений по 

оформлению образовательных 

организаций дополнительного 

образования «Лучший дизайн» 

Номинация «Комплексное решение 

оформления образовательной организации 

дополнительного образования» 

апрель 2020 

г.Казань, РЦВР   

Зубова К.Г. 

 

Диплом 3 

степени  

    

 

 Муниципальный уровень 

1.  Муниципальный конкурс методических 

пособий педагогов дополнительного 

образования художественной 

направленности 

01.11.2019-

20.11.2019 

ДШИ №13 (т) 

Жандарова Т.В. 

 

Диплом 1 

место 

2.  Гетьманенко Л.М., 

Жандарова Т.В.  

Диплом 1 

место 

3.  Хазова С.В.  Диплом 1 

степени 

4.  Муниципальный конкурс методических 

материалов педагогических работников 

организаций дополнительного 

образования «Лаборатория 

педагогических инноваций -2019» 

10.12.2019- 

30.12.2019 

ИМЦ  

Гареева Л.И. 

 

Диплом 

участника 



 11 

 

Участие в конкурсах профессионального мастерства выросло, педагоги стали более 

активны, заинтересованы в своих достижениях, нет участия в очных конкурсах 

международного уровня. 

 
Уровень конкурса 2015-2016 

учебный  год 

2016-2017 

учебный  год 

2017-2018 

учебный  год 

2018-2019 

учебный  год 

2019-2020 

учебный  год 

Районный - - - - - 

Муниципальный 2 11 14 8 15 

Республиканский - 12 4 10 13 

Региональный - 6 10 14 6 

Всероссийский - 1 1 4 10 

Международный - - 2 1 - 

Всего 2 30 31 37 44 

 

Педагоги Школы оказывают консультативно-методическую помощь,  выступают на 

курсах повышения квалификации, семинарах и конференциях различного уровня, 

печатают свои методические разработки, проводят мастер-классы для хореографов города 

и республики, ведут инновационную деятельность в рамках РИП, также  повышают свой 

профессиональный уровень, участвуя в конкурсах и фестивалях для педагогических 

работников. 

 

- обобщение и распространение передового педагогического опыта 

 

5.  Муниципальный конкурс методических 

разработок педагогов дополнительного 

образования «Творчества полёт» 

30.12.2019-

31.01.2020  

Зубова К.Г.  Дипломант 

2 степени 

6.  Баганова Л.А.  Диплом 

участника 

7.  Муниципальный конкурс авторских 

мультимедийных презентаций педагогов 

«Калейдоскоп идей-2020» 

20.01.2020-

30.01.2020  

ДЮЦ 14 

Ковтуненко Н.В. Диплом 

участника 

8.  Жандарова Т.В. Диплом 

участника 

9.  Зубова К.Г. Диплом 3 

степени 

10.  Закиева Р.З. Диплом 

участника 

11.  Городской смотр-конкурс 

художественной самодеятельности   

«Таланты вокруг нас» среди 

образовательных учреждений 

г.Набережные Челны 

март 2020 

Профком 

Закиева Р.З. Диплом 

участника 

12.  Городской конкурс методических 

разработок по работе с родителями в 

образовательных организациях 

 

май 2020  

ИМЦ 

Сунгатова Э.Н.,  

Смольянинов В.В.   
 

13.  Шайгарданова Э.Ю., 

Франчук Т.Н.   
 

14.  Республиканская акция «Читаем детям 

вместе» 

июнь 2020 Зубова К.Г. А.А. Фет 

«Я пришел к тебе с 

приветом» 

 

15.  Шайгарданова Э.Ю. 

А.С. Пушкин 

«Сказка о Царе 

Салтане» 

 



 12 

Прослеживается тенденция сохранения стабильного участия педагогических 

работников в семинарах и конференциях различного уровня, в 2019-2020 учебном году 

педагогические работники принимали участие как в очных семинарах и конференциях так 

и в организованных дистанционно и в формате ВКС, в связи с переходом на 

дистанционную форму работы в период с марта 2020 года.  

 
Уровень 

конкурса 

2015-2016 

учебный  год 

2016-2017 

учебный  год 

2017-2018 

учебный  год 

2018-2019 

учебный год 

2019-2020 

учебный  год 

Муниципальный  6 9 34 18 19 

Республиканский 8 16 6 2 9 

Региональный 6 5 - 14 17 

Всероссийский 7 1 1 - - 

Международный - 7 - - - 

Всего 27 38 41 34 45 

 

Преподаватели Школы проводят мастер-классы по профилю работы для 

преподавателей и учащихся, сами активно посещают мастер-классы специалистов в 

области хореографии, выступают с обобщением педагогического опыта на семинарах и 

конференциях различного уровня. 

 
Уровень мастер - 

класса 

2015-2016 

учебный  г. 

2016-2017 

учебный  г. 

2017-2018 

учебный  г. 

2018-2019 

учебный г. 

2019-2020 

учебный г. 

для 

уч-ся 

для 

пед. 

для 

уч-ся 

для 

пед. 

для 

уч-ся 

для 

пед. 

для 

уч-ся 

для 

пед. 

для уч-

ся 
для 

пед. 

Муниципальный 5 3 11 3 18 2 4 2 7 4 

Республиканский - 2 - 4     - 2 

Региональный - 1 - 2  5  1  7 

Всего 5 6 11 9 18 7 6 3 7 13 

 

- перечень печатных работ педагогических работников 

 
№ ФИО, должность Название публикации Где опубликовано Год 

1.  Баганова Лариса 

Александровна 

педагог-организатор 

Сценарий мероприятия «Жизнь в 

танце. Агриппина Ваганова» 

 

Электронный сборник 

материалов участников 

регионального конкурса 

методических разработок 

«Педагогическое мастерство» 

МАУДО «ГДТДиМ №1» 

2019 

2.  Гетьманенко 

Людмила 

Михайловна 

преподаватель  

Конспект урока «Составление 

танцевальной комбинации на 

основе базовых элементов и 

движений   татарского народного  

танца» 

3.  

 

Ковтуненко Наталья 

Валентиновна 

концертмейстер  

Конспект урока «Жанр танца  

«Венский вальс»  в творчестве 

Иоганна Штрауса» 

 

4.  Шайгарданова 

Эндже Юзумовна 

зав.отделом 

Сценарий мероприятия «Играем, 

танцуя!» 

5.  Комарова Вероника 

Павловна, 

 директор 

 

Реализация инновационной 

деятельности педагогов в школе 

искусств 

Сборник материалов секции 

педагогов дополнительного 

образования художественной 

направленности 

2019 



 13 

6.  Шайгарданова 

Эндже Юзумовна 

зав.отделом  

Разнообразие видов деятельности 

обучающихся детской школы 

хореографии  

(хореография) «Формирование 

профессиональных 

компетенций педагогов 

дополнительного образования 

художественной 

направленности в период 

внедрения профессионального 

стандарта  

«Педагог дополнительного 

образования» 

августовской конференции 

руководящих и 

педагогических  работников 

организаций образования и 

молодёжи  

«Воспитание как 

стратегический приоритет 

развития системы образования 

города Набережные Челны в 

условиях  реализации ФГОС» 

МАУДО «ДШХИ №17» 

7.  Гареева Лилия 

Ильмировна 

преподаватель  

Развитие физических данных 

мальчиков 8-9 лет при 

подготовке к изучению народно-

сценического танца 

8.  Гетьманенко 

Людмила 

Михайловна 

преподаватель  

Эстетическое и физическое 

развитие дошкольников на 

занятиях хореографии  

9.  Жандарова Татьяна 

Владимировна 

концертмейстер 

Формирование знаний 

особенностей и ценностей 

мировой музыкальной культуры 

учащихся школы искусств  

10.  Калинина Светлана 

Михайловна 

концертмейстер  

Воспитание патриотизма 

учащихся через восприятие 

музыкальных произведений  

11.  Ковтуненко Наталья 

Валентиновна 

концертмейстер  

Роль музыкального 

сопровождения на уроке 

классического танца в 

формировании одухотворенной и 

творческой личности  

12.  Хазова Светлана 

Владимировна 

преподаватель  

Профилактика нарушения осанки 

детей младшего дошкольного и 

школьного возраста  

13.  Фролова Наталья 

Владимировна 

зав.отделом  

 

Проблемы и перспективы 

развития однопрофильного УДО 

как особой образовательно-

воспитательной среды 

Сборник материалов секции  

заведующих отделами, 

методистов организаций 

дополнительного образования 

«Дополнительное образование 

детей: время обновлений. 

Компетенции 2020» 

августовской конференции 

руководящих и 

педагогических  работников 

организаций образования и 

молодёжи 

«Воспитание как 

стратегический приоритет 

развития системы образования 

города Набережные Челны в 

условиях  реализации ФГОС» 

МАУДО «»ЦДТ №16 

«Огниво» 

2019 

14.  Шайгарданова 

Эндже Юзумовна 

зав.отделом  

Роль  конкурсной деятельности  

для развития успешности 

учащихся  в  Школе хореографии 

15.  Шайгарданова 

Эндже Юзумовна 

зав.отделом 

Воспитательная деятельность 

обучающихся Детской школы 

хореографического искусства 

Сборник материалов  

муниципального  

методического семинара 

«Компетентностный подход 

как способ достижения нового 

качества образования» 

МАУДО «ДДТ №15» 

2019 

16.  Гетьманенко 

Людмила 

Михайловна 

преподаватель  

Развитие координации движений  

у обучающихся младших классов 

на уроках хореографии» 



 14 

17.  Аитова Ольга 

Александровна 

преподаватель 

 

Развитие творческих 

способностей детей младшего 

школьного возраста через 

хореографическую деятельность 

18.  Ковтуненко Наталья 

Валентиновна 

концертмейстер  

Особенности работы 

концертмейстера детской школы 

хореографии в современных 

условиях 

19.  Жандарова Татьяна 

Владимировна 

концертмейстер 

 

Сценарий внеклассного 

мероприятия «Музыкальная 

драматургия. Особенности 

драматургии в балете «Шурале» 

Ф.Яруллина» 

Сборник материалов  

муниципального конкурса  

методических пособий 

педагогов дополнительного 

образования художественной 

направленности 

МАУДО «ДШИ №13 (т.)» 

2019 

20.  Шайгарданова 

Эндже Юзумовна 

зав.отделом  

Формирование образовательной 

среды, 

способствующей проявлению и 

развитию одарённости 

в детском хореографическом 

коллективе 

Сборник материалов   

Регионального практического 

семинара  для педагогов 

художественной 

направленности 

(хореография) 

«Формирование 

образовательной среды, 

способствующей проявлению 

и развитию одаренности у 

учащихся в системе 

дополнительного 

образования» 

МАУДО «ДШХИ №17» 

2019 

21.  Хазова Светлана 

Владимировна 

преподаватель  

Помощь одаренным детям в 

самореализации их творческой 

направленности: создание 

ситуации успеха и уверенности 

 

22.  Гареева Лилия 

Ильмировна, 

преподаватель,  

Шайгарданова 

Эндже Юзумовна 

зав.отделом   

Создание атмосферы 

сотрудничества на уроках 

хореографии с детьми 

дошкольного возраста 

 

Сборник статей 

Международного научно-

методического конкурса 

«Преподаватель года 2019», 

состоявшегося 29 декабря 

2019 года в г.Петрозаводске   

 

2019 

23.  Ковтуненко Н.В. 

концертмейстер 

Творческая самореализация и 

самоопределение ребенка  в 

хореографическом коллективе 

Сборник материалов 

Республиканской научно-

практической конференции 

«Современное пространство 

дополнительного 

образования: проблемы, 

перспективы, решения» 

ГДТДиМ№1 

г.Набережные Челны 

2020 

24.  Гареева Л.И. 

преподаватель, 

Шайгарданова Э.Ю. 

зав.отделом  

Создание атмосферы 

сотрудничества на уроках 

хореографии с детьми 

дошкольного возраста.  

Сборник статей 

Международного научно-

методического конкурса 

«Преподаватель года 2019»  

г.Петрозавазодск 

2020 

25.  Комарова В.П., 

директор 

Методические рекомендации по 

разработке дополнительной 

общеобразовательной 

общеразвивающей  программы 

художественной направленности 

для  Детской школы 

хореографического искусства 

Сборник материалов  

Республиканского конкурса 

методических разработок 

педагогов дополнительного 

образования художественной  

направленности 

(хореография) в рамках IX  

2020 



 15 

26.  Шайгарданова Э.Ю. Досугово-познавательная 

программа «Танцевальные 

каникулы» 

Республиканского конкурса 

солистов хореографического 

искусства  «Жемчужина-

2020», г.Набережные Челны, 

ДШХИ №17 
27.  Гареева Л.И.,  

Хазова С.В. 

Учебное пособие «Партеринг» 

28.  Ковтуненко Н.В. Конспект урока «Сюита «Пер 

Гюнт»  Эдвард Григ» 

29.  Хазова С.В. Использование танцевально-

двигательной терапии на уроках 

хореографии 

Сборник регионального 

научно-методического 

семинара 

«Совершенствование 

методического обеспечения 

образовательного процесса в 

контексте реализации проекта 

«Доступное дополнительное 

образование для детей», 

г.Набережные Челны, ДДТ 

№15 

 

2020 

30.  Закиева Р.З. Приобщение детей к 

национальной культуре на 

уроках хореографии через 

татарский лирический танец 

31.  Гареева Л.И. статья 

32.  Ковтуненко Н.В. Формирование базовых 

национальных ценностей 

средствами подбора 

музыкального репертуара 

33.  Комарова В.П., 

Сунгатова Э.Н. 

Методическая разработка 

Программа повышения 

квалификации МАУДО «ДШХИ 

№17» «Клуб эффективных 

педагогов «Инсайт» КЭП 

«Инсайт» 

Сборник материалов 

Регионального обучающего 

семинара «Презентация 

лучших образовательных 

практик в области 

дополнительного образования 

художественной 

направленности» (заочно) 

Дистанциорнный семинар 

ДШИ 13 

2020 

34.  Фролова Н.В. Пособие «Дневник портфолио 

танцора» 

35.  Закиева Р.З. 

 

Конспект  «Основные принципы 

постановки корпуса, ног, рук и 

головы в классическом танце» 

36.  Гареева Л.И. 

 

Проект «Внедрение технологии 

сотрудничества  

На уроках  хореографии как 

средство музыкально-

ритмического развития  детей 

дошкольного возраста» 

37.  Хазова С.В. 

 

Творческая работа «Без слов о 

чувствах говорит!» 

Данные статьи вошли в электронный сборник «Материалы по обобщению опыта 

педагогов ДШХИ» по обобщению опыта реализации методической темы «Формирование 

когнитивной компетентности педагогов и учащихся как фактор повышения качества 

образования в ДШХИ».  

Задача выполнена на 100%. 

 

Задача № 6. 
Продолжать работу по  культурно-просветительской, концертной деятельности для 

окружающего социума. 

В период 2019-2020 учебный год воспитанники Школы приняли участие в 

концертных и массовых мероприятиях, проводимы в Школе, районе и городе. 

 
1.  «День защиты детей» танцевальная программа «Начинаем лето с танцев» 

2.  «Сабан–туй » 



 16 

3.  «День города» (Майдан, ДК КАМАЗа) 

4.  «День пограничника», парк Победы 

5.  «День строителя» (Майдан) 

6.  Городской фестиваль самодеятельного творчества «На экваторе лета» (парк Победы) 

7.  Городской фестиваль цветов  «Акварель 2019» 

8.  День людей старшего поколения (ДК «КАМАЗа») 

9.  Городская досугово-познавательная программа для 8-10 классов  «Танцевальный бум»  

10.  Концертная программа ко Дню людей старшего поколения 

11.  День соседа - праздник двора 

12.  Городская акция «Поздравь учителя» 

13.  Благотворительные  концерты  «От сердца - к сердцу» в рамках благотворительной акции  

«Дети-детям». 

14.  Конкурс ЛЭПбуков, посвященный 75-летию Победы в Вов «Мы помним, мы гордимся» 

15.  Акции «Окна Победы», «Звезда героя», «Бессмертный полк-онлайн» 

16.  Онлайн концерт (номер «Вперед, Россия»), посвященный годовщине Победы в ВОВ  

17.  Городской праздничный концерт, посвящённый Дню Учителя 

18.  Участие в городской праздничной программе, посвящённой Международному женскому 

дню -  8 Марта 

19.  Квест  «В поисках хорошего настроения» для учащихся пришкольных лагерей города 

20.  «День энергетика», участие в концертной программе ТЭЦ 

21.  Участие в городских концертных программах «Новогодние Челны – 2020»  

22.  Зимний флешмоб  «Танцуем 2020» для школьников города 

23.  Муниципальный конкурс «Звуки военного вальса» для учащихся 2-11 класса  школ города 

24.  Конкурс «Танцевальная летопись войны» для отрядов Юнармии города 

25.  Викторина «Все о Татарстане знаю я» онлайн 

26.  Праздничный онлайн концерт «9 Мая - день Победы» 

27.  Республиканская акция «Читаем детям РТ» 

28.  Флешмоб «Мой край родной» 

29.  День защиты детей онлайн «Лето 2020. Танцуем флешмоб дома» 

30.  Видеоролик «С днем рождения Татарстан», к 100-летию ТАССР 

31.  Конкурс влогов «Я люблю Татарстан» онлайн 

32.  Конкурс «В шпагате» онлайн 

Задача выполнена на 100%. 

 

Задача № 7 

Обеспечить качество воспитательных мероприятий с учащимися ДШХИ, 

разнообразить формы организации данной работы с учетом возраста учащихся, привлечь 

родительскую общественность к данным мероприятиям. 

В 2019-2020 учебном году родители принимали активное участие в организации и 

проведении конкурсов как Школьного, так и городского уровней, особенно в период с 

марта по июнь 2020 года, в связи с переходом на дистанционную форму обучения.  

Также родители являются активными участниками и организаторами воспитательных 

мероприятий и акций «Посвящение в танцоры», «Квест для танцоров», детских дискотек, 

выходов на конкурсы и экскурсии, выездов на конкурсы и воспитательные мероприятия. 

Для родителей организуются открытые уроки с 1-7 класс. 

Задача выполнена на 100%. 

Рекомендуем усилить работу по организации общешкольных родительских собраний. 

 

 



 17 

Задача № 8 

Продолжить внедрение внутришкольных конкурсов «Ученик года», творческого 

конкурса «Здесь и сейчас» для детей и педагогов, конкурса художественной 

самодеятельности «Твоя минута славы», школьного фестиваля народного творчества «Без 

бергэ». 

В 2019-2020 учебном году, в первой половине года реализованы 2 этапа конкурса 

«Ученик года», с выводом 2 учащихся на городской онлайн конкурс портфолио учащихся 

«Секреты успеха» (ДДТ № 15). К сожалению, в связи с пандемией и сложной 

эпидемиологической ситуацией в городе, с переходом на дистанционную форму работы, 

не завершен творческий этап конкурса и зональный этап фестиваля «Без бергэ». 

Задача выполнена на 70 %. 

 

Задача № 9 

Транслировать  опыт хореографических ансамблей школы через собственный 

интернет-сайт, другие сайты, республиканские и федеральные СМИ, ТВ.  

На интернет-сайте нашей Школы постоянно транслируется информация о 

выступлениях ансамбля на конкурсах и фестивалях различного уровня, о проведении 

мастер-классов, концертов, мероприятий. Информация подкрепляется фото и видео 

роликами. Еженедельно обновляется новостная лента сайта. 

Задача выполнена на 100%. 

 

Задача № 10 
Обеспечить  высокий рейтинг Детской школы хореографического искусства в городе 

и республике. 

По результатам республиканского мониторинга деятельности организаций 

дополнительного образования по итогам 2018-2019 учебного года в номинации 

«Профильные образовательные организации дополнительного образования 

художественной направленности» (численность менее 500 человек)  из  образовательных 

организаций «Детская школа хореографического искусства №17» 94,23 балла, что 

соответствует 4 позиции в мониторинге. 

По результатам итогового рейтинга учреждений дополнительного образования по 

городу Набережные Челны за первое полугодие 2019-2020 учебного года из 13 

образовательных организаций дополнительного образования Детская школа 

хореографического искусства находится на  7 месте. 

Западают показатели: 

- исполнение приоритетных республиканских воспитательных программ и проектов; 

- обязательные конкурсы для всех; 

- особо важные поручения УОиДМ. 

Задача выполнена на 60%. 

 

Задача № 11 
Организовать профильную смену. 

В период осенних каникул проведена профильная смена для 30 учащихся Школы под 

руководством преподавателя Зубовой К.Г., заместителя директора по УВР, в рамках 

смены проведены мастер-классы для учащихся и воспитательные мероприятия. 

Задача выполнена на 100%. 

 



 18 

Выводы и предложения: из 11 задач в объеме 100% выполнены 4,5,6,7,9.  Три  

задачи выполнены на среднем уровне 60-90%. Работу муниципального автономного 

учреждения дополнительного образования города Набережные Челны «Детская школа 

хореографического искусства №17» за 2019-2020 учебный год считать 

удовлетворительной.  

 

На 2020-2021 учебный год запланировать:   

- работать над развитием экспериментальной и инновационной деятельности; 

- участие в конкурсах профессионального мастерства и методических разработок; 

- участие в августовской конференции педагогов дополнительного образования 

хореографической направленности; 

- организацию и проведение Республиканского научно-практического семинара; 

- проведение мастер-классов для учащихся и педагогов по хореографическим 

дисциплинам различного уровня; 

- организацию и проведение Республиканского конкурса солистов хореографического 

искусства «Жемчужина»; 

- провести конкурс методических разработок педагогов хореографии в рамках 

Регионального конкурса солистов хореографического искусства «Жемчужина»; 

- организацию и проведение городской досугово-познавательной программы для 

старшеклассников школ города  «Танцевальный бум»; 

- организацию и проведение городского конкурса хореографического искусства 

«Танцевальная летопись войны», среди учащихся общеобразовательных школ и УДО; 

- участие педагогов в городском конкурсе профессионального мастерства «Педагог 

дополнительного образования»;  

- участие в смотре-конкурсе художественной самодеятельности среди учреждений 

дополнительного образования детей «Таланты вокруг нас»; 

- участие в конкурсах для учащихся и педагогов по линии РЦВР; 

- участие в республиканском конкурсе «Пятьдесят лучших инновационных идей для 

Республики Татарстан» в номинации «Инновации в образовании»; 

- участие в конкурсе документов на городскую и районную Доску почета; 

- подготовить учащихся для участия в конкурсах и фестивалях различного уровня;  

- организовать работу досуговой площадки «Планета талантов»; 

- принять участие в городских массовых мероприятиях, концертах, праздниках; 

- организовать профильную смену в осенние каникулы. 

 

II. Основные цели и задачи на новый учебный год 

 

Цель ДШХИ №17 на 2020-2021 учебный год: формирование эстетически развитой, 

творческой личности, усвоившей образовательную программу по хореографии, 

обладающей социально-значимыми навыками, способной к нравственному и 

профессиональному самоопределению. 

Задачи: 

1. Выявлять  одаренных детей,  способствовать развитию у учащихся творческих 

способностей, знаний и умений, соответствующих профессиональным требованиям в 

рамках реализации дополнительной общеобразовательной общеразвивающей 

программы художественной направленности «Хореографическое искусство», 

способствовать развитию у учащихся творческих способностей, знаний и умений, 



 19 

соответствующих  профессиональным требованиям в рамках проекта «Не бойся быть 

уникальным».  

2. Усилить работу с дошкольными образовательными организациями  по отбору детей 

для поступления в школу хореографии.   

3. Продолжать работу по профориентации, по взаимодействию со средними 

специальными учебными организациями в рамках проекта «Лифт в будущее». 

4. Обеспечить сохранение здоровья учащихся, посредством использования в 

образовательном процессе здоровьесберегающих технологий в рамках проекта 

«Доступная среда», обеспечить обучение детей инвалидов и с ОВЗ не менее 2-х 

человек 

5. Внедрять в образовательную деятельность Школы технологии дифференцированного, 

электронного и дистанционного обучения. 

6. Повышать  уровень профессионального мастерства педагогических работников за счёт 

посещения специализированных семинаров, мастер-классов, курсов повышения 

квалификации, обобщения и распространения педагогического опыта, участия в 

профессиональных конкурсах в рамках проекта «Доступность и качество 

образования». 

7. Продолжать работу по организации культурно-просветительской, концертной 

деятельности для окружающего социума в рамках проекта «Стихия творчества». 

8. Обеспечить качество воспитательных мероприятий с учащимися ДШХИ, 

разнообразить формы организации данной работы с учётом возраста учащихся, 

привлечь родительскую общественность к данным мероприятиям. Продолжить 

внедрение внутришкольных конкурсов. 

9. Транслировать опыт хореографических ансамблей школы через собственный 

интернет-сайт, республиканские и федеральные СМИ, ТВ. Обеспечить публикацию не 

менее  одного сборника по обобщению опыта реализации  методической темы 

образовательной организации. 

10. Обеспечить устойчивый результат Детской школы хореографического искусства 

мониторинга в городе и республике. 

11. Организовать постоянно действующий профильный лагерь в каникулярное время. 

(осенние каникулы) 

 

III. Мероприятия по обеспечению дополнительного образования 

 

Учреждение дополнительного образования работает в соответствии с Федеральным 

Законом от 21.12.2012 № 273 - ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Порядком 

организации и осуществления образовательной деятельности по  дополнительным 

общеобразовательным программам, утвержденным Приказом Министерства образования 

и науки Российской Федерации от 29.08.2013 №1008.  

Основная цель учреждения дополнительного образования – создание условий 

материального и педагогического обеспечения учебно-воспитательного процесса. В связи 

с чем, в 2020-2021 учебном году Детской школе хореографического искусства №17 

необходимо проводить систематическую разъяснительную работу среди учащихся и 

родителей о значимости искусства в гармонизации личности ребенка. 

1. Предусмотреть в плане работы следующие мероприятия: 

 

1.  Провести Общее собрание коллектива и  школьное 

родительское собрание на тему: «Задачи школы на 

сентябрь Комарова В.П., 

Фролова Н.В. 



 20 

новый учебный год». 

2.  Обеспечить комплектование хореографических 

групп: 

- по дополнительной общеобразовательной 

общеразвивающей программе художественной 

направленности «Хореографическое искусство», 

нормативный срок обучения 7 лет 

август Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

преподаватели 

3.  Добиваться сохранности контингента учащихся в 

течение учебного года. 

в течение 

года 

Педагогический 

коллектив 

4.  Обеспечить занятость воспитанников старшей 

ступени (6-7 классы). 

в течение 

года 

Педагогический 

коллектив 

5.  Взять под контроль учащихся, пропускающих 

занятия без уважительной причины. 

в течение 

года 

Педагогический 

коллектив 

6.  Взять под особый контроль привлечение к занятиям 

хореографией  мальчиков. 

в течение 

года 

Педагогический 

коллектив 

7.  Усилить разъяснительную работу среди родителей о 

достижениях учащихся. 

в течение 

года 

Педагогический 

коллектив 

8.  Работать над повышением рейтинга учреждения в 

системе дополнительного образования города и РТ. 

в течение 

года 

Педагогический 

коллектив 

  

2. Повышать качество учебно-воспитательного процесса. 

 

1.  Обеспечить Школу необходимой материальной 

базой, соблюдать санитарно-гигиенические 

требования,  режим работы Школы. 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Леснова Н.И. 

2.  Обеспечить правильную расстановку 

педагогических кадров. Повышать уровень 

профессионального мастерства педагогических 

работников за счёт посещения 

специализированных семинаров, мастер-

классов, курсов повышения квалификации, 

обобщения и распространения педагогического 

опыта. 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

Шайгарданова Э.Ю. 

3.  Создать оптимальные психолого-

педагогические условия для творческого труда 

каждого педагога и воспитанника. 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

4.  Продолжать работу над сохранением 

национальной культуры и традиций 

посредством реализации программы 

постановочной работы и программы предметов 

теоретических дисциплин. 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

Фролова Н.В. 

5.  Организовывать проведения мастер-классов 

преподавателями российского и 

международного уровня, для педагогов и 

учащихся Школы. 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

Шайгарданова Э.Ю. 

6.  Проводить мероприятия по обмену опытом. в течение 

года 

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

7.  Разрабатывать и внедрять новые направления в течение Сунгатова Э.Н. 



 21 

хореографии,  востребованные внешней средой. года преподаватели 

8.  Работать над повышением качества обучения 

мужской техники в танце. 

в течение 

года 

Преподаватели  

9.  Работать над увеличением количества 

победителей и призеров конкурсов различного 

уровня. 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

преподаватели 

10.  Проводить работу с учащимися «группы риска». в течение 

года 

Комарова В.П. 

Фролова Н.В. 

преподаватели, 

педагоги-

организаторы 

 

3. В целях организованного начала учебного года, соблюдения прав учащихся и 

работников Школы, создания безопасных условий для осуществления 

образовательного процесса: 

 

1.  Утвердить комплектование групп и количество 

учащихся в них на 2020-2021 учебный год. 

август Комарова В.П. 

2.  Утвердить годовой календарный график работы  

школы на 2020-2021 учебный год. 

август Комарова В.П. 

3.  Утвердить  учебный план с приложением на 

2020-2021 учебный год. 

август Комарова В.П. 

4.  Утвердить рабочие программы по предметам август, 

сентябрь 

Сунгатова Э.Н., 

преподаватели 

5.  Оформить тарификацию педагогического и 

технического персонала. 

август-

сентябрь 

Комарова В.П. 

Гараева Э.Ф. 

6.  Составить и утвердить  расписание уроков. сентябрь Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

7.  Составить и утвердить график дежурства 

администрации. 

сентябрь Комарова В.П. 

8.  Утвердить классных руководителей август Комарова В.П. 

9.  Утвердить репертуарный и творческий планы 

работы преподавателей 

сентябрь Комарова В.П. 

10.  Утвердить план работы методического 

объединения хореографов      

сентябрь Франчук Т.Н. 

 

11.  Организовать изучение социально-бытовых 

условий учащихся в рамках городской операции 

«Быт». 

сентябрь Фролова Н.В. 

12.  Утвердить график работы сотрудников Школы 

на 2020-2021 учебный год 

сентябрь Комарова В.П. 

 

4. В целях оснащения педагогического процесса дидактическим материалом, 

методической литературой, наглядным обеспечением, музыкальным оснащением и 

сопровождением, соблюдения санитарно-гигиенического режима и техники 

безопасности запланировать:  

 

1.  Приобретение нотной литературы, 

видеоматериалов, CD, DVD с образцами 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Леснова Н.И., 



 22 

классической, народной, современной 

хореографии. 

концертмейстеры 

2.  Приобретения единой хореографической формы 

и обуви в зависимости от специализации 

занятия. 

сентябрь Комарова В.П. 

преподаватели 

3.  Уточнение графика работы технического 

персонала по уборке помещения и обработке 

спортивного инвентаря. 

сентябрь Леснова Н.И. 

4.  Организация приобретения периодических 

изданий по данному профилю. 

декабрь, 

июнь 

Сунгатова Э.Н. 

Шайгарданова Э.Ю. 

5.  Инструктаж для учащихся по ТБ. сентябрь, 

ноябрь, 

январь, 

март, май 

Фролова Н.В. 

преподаватели 

6.  Тренировочная эвакуация сотрудников 

учреждения и учащихся при чрезвычайных 

ситуациях. 

сентябрь, 

май 

Леснова Н.И. 

Шайгарданова Э.Ю. 

 

5. В целях привития интереса учащихся к предмету провести: 

 

1.  Посещение учащимися подготовительных групп 

и родителями  концертов ДШХИ №17. 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Фролова Н.В 

2.  Организация посещения учащимися открытых 

уроков в Набережночелнинском колледже  

искусств, профессиональных творческих 

коллективов: Государственного ансамбль танца 

«Булгары», муниципального ансамбля танца 

«Казан», Государственного академического 

ансамбля танца РТ, концертов классической 

музыки и хореографии, просмотр онлайн 

концертов и видео версий классических балетов.  

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Фролова Н.В. 

преподаватели 

3.  Организация поездок в театр оперы и балета г. 

Казани. 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Фролова Н.В. 

4.  Взаимопосещение учащимися открытых уроков 

по хореографии. 

в теч.года 

декабрь, 

май 

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

преподаватели 

5.  Участие в фестивалях, конкурсах различного 

уровня.  

в течение 

года 

Комаровча В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

преподаватели 

6.  Участие в городских массовых мероприятиях, 

праздниках, концертах. 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Фролова Н.В. 

преподаватели 

7.  Обмен опытом с ведущими коллективами 

города, республики, страны. 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Шайгарданова Э.Ю. 

преподаватели 

 

6. Мероприятия по повышению качества учебно-воспитательного процесса: 

 



 23 

1.  Провести инструктаж для педагогов по 

оформлению рабочих программ по предмету. 

август, 

сентябрь 

Сунгатова Э.Н. 

2.  Знакомить педагогов с новыми нормативными 

документами по вопросам аттестации, обучения 

и воспитания учащихся.  

август, 

декабрь-

январь 

Комарова В.П. 

Шайгарданова Э.Ю. 

 

3.  В целях оказания методической помощи 

организовать работу методического 

объединения. 

в течение 

года 

Шайгарданова Э.Ю. 

Франчук Т.Н. 

 

4.  Регулярно освещать вопросы по новым 

направлениям развития современной 

хореографии, методические требования для 

участия в  конкурсах международного уровня.  

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

Шайгарданова Э.Ю. 

преподаватели 

5.  Доводить до сведения педагогов об организации 

и проведении мастер-классов ведущими 

педагогами России. 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Шайгарданова Э.Ю. 

 

6.  Посещение курсов повышения квалификации 

хореографов и концертмейстеров, семинаров по 

различным направлениям хореографии. 

по 

графику 

ПСПК 

Шайгарданова Э.Ю. 

 

7.  Участие в работе семинаров, конференций 

различного уровня 

в течение 

года 

Комарова В.П. 

Шайгарданова Э.Ю. 

IV. Работа с педагогическими кадрами 

 (методическая работа) 

Городская методическая тема: «Совершенствование методической работы в 

образовательном учреждении как основной механизм профессионального роста 

учителя в повышении качества образования». 

 

Методическая тема школы: «Формирование когнитивной компетентности педагогов и 

учащихся как фактор повышения качества образования в ДШХИ» 

Цель: совершенствование образовательно-воспитательной системы через повышение 

профессионального мастерства педагогов 
 

Основные направления методической работы на 2020-2021 учебный год 
№ 

п/п 

Содержание работы 

 

Сроки Ответственные Результат 

 Повышение квалификации педагогических работников 
Цель: совершенствование работы с педагогическими кадрами по самооценке деятельности и повышению 

профессиональной компетентности 

1 Составление плана прохождения 

курсов повышения квалификации 

сентябрь Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю. 

Перспективный план  

повышения 

квалификации 

2. Составление заявок по курсовой 

подготовке 

в течение 

года 

Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю. 

Повышение 

квалификации 

3 Формирование списков на получение 

Почётных грамот, Благодарственных 

писем Управления образования и 

Министерства образования 

 Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю. 

Модернизация  

системы 

стимулирования 

педагогического 

персонала по 

результатам 

деятельности 



 24 

 Аттестация педагогических работников 
Цель: определение соответствия уровня профессиональной компетентности  

1. Уточнение списка аттестующихся в 

2019-2020 учебном году 

сентябрь Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю. 

Список 

аттестующихся 

2. Систематизация материалов к 

аттестации 

в течение 

года 

Аттестующиеся 

преподаватели 

Аналитический отчёт 

3. Индивидуальные консультации с 

аттестующимися педагогами 

в течение 

года 

Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю. 

Документы к 

аттестации 

4. Информирование преподавателей об 

окончании действия аттестационной 

категории. 

декабрь Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю. 

Список 

аттестующихся 

5. Анализ качества механизма 

планирования и программирования 

методической работы 

в течение 

года 

Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю., 

преподаватели 

Практическая работа 

6 Систематическое обновление 

Портфолио педагогов. 

в течение 

года 

Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю., 

преподаватели 

Практическая работа 

Методическое сопровождение 

Цель: внедрение федеральных государственных образовательных требований в систему обучения 

хореографическому творчеству в Детской школе хореографического искусства 

1 Отследить степень выполнения 

Программы развития ДШХИ в 

соответствии со сроками выполнения 

целей и задач. 

Сентябрь-

ноябрь 2020г. 

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

Шайгарданова Э.Ю. 

 

Анализ 

эффективности 

внедрения Программы 

развития  

2 Организация и проведение семинара 

«Повышение качества 

дополнительного образования 

посредством совершенствования 

профессиональной компетентности 

педагогов» 

 

в течение 

года 

Шайгарданова Э.Ю. Формирование 

мотивационной сферы 

педагогов в целях 

совершенствования 

профессиональной 

компетентности 

3 Организация и проведение семинара 

«Профессиональный стандарт как 

ориентир методического становления 

педагогов дополнительного 

образования» 

в течение 

года 

Сунгатова Э.Н. Повышение качества 

доп. образования 

посредством 

совершенствования 

профессиональной 

компетентности 

педагогов 

4 Утверждение нормативно-правовых 

документов 

август, 

сентябрь  

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

 

5 Корректировка должностных 

инструкций 

август, 

сентябрь  

Комарова В.П. 

Ибрагимова Э.Ф.  

 

6 Утверждение графика контрольных 

уроков. 

сентябрь   Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

Составление графика. 

7 Требования по составлению и 

оформлению календарно-

тематического плана по предметам. 

август   Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

Шайгарданова Э.Ю. 

Консультации 

8 Утверждение рабочих программ август 2020г. Сунгатова Э.Н. 

Шайгарданова Э.Ю. 

Составление 

программы 



 25 

Изучение, обобщение и распространение педагогического опыта 

Цель: повышение уровня профессионального мастерства педагогических работников за счёт посещения 

специализированных семинаров, мастер-классов, курсов повышения квалификации, обобщение и 

распространение педагогического опыта 

1 Организация работы методического 

объединения хореографов. 

в течение 

года 

Шайгарданова Э.Ю., 

Франчук Т.Н. 

Составление плана 

2 Участие педагогических работников в 

специализированных семинарах с 

обобщением педагогического опыта 

в течение 

года 

Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю. 

Практическая работа 

3 Проведение мастер-классов для 

педагогов и обучающихся города, 

республики, региона 

в течение 

года 

Зам.директора по 

УВР Сунгатова Э.Н. 

зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю. 

Практическая работа 

4 Участие в конкурсе методических 

разработок педагогов: 

Франчук Т.Н., Смольянинова В.В., 

Гареевой Л.И., Хазовой С.В., Аитовой 

О.А., Закиевой Р.З., Гетьманенко 

Л.М. 

в течение 

года 

Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю. 

Участие в конкурсе 

5 Практический семинар для педагогов 

художественной направленности 

(хореография) 

ноябрь 2020 Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю. 

Организация и 

проведение 

6 Конкурс методических разработок 

педагогов дополнительного 

образования художественной  

направленности (хореография) 

январь-

февраль 2020 

Зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю. 

Участие в конкурсе 

Повышение профессиональной компетентности педагогов дополнительного образования 

Цель: обеспечение  взаимодействия со средними проф. и высшими  проф. образоват. учреждениями 

соответствующего профиля с целью совместного выявления и дальнейшего проф.становления одаренных 

детей, обеспечения возможности восполнения недостающих кадровых ресурсов, получения консультаций 

по вопросам реализации образовательных программ 

1 Участие преподавательского состава 

в мастер-классах, семинарах и 

конференциях, проводимых средними 

профессиональными и высшими  

профессиональными 

образовательными учреждениями 

соответствующего профиля 

в течение 

года  

Шайгарданова Э.Ю. 

Сунгатова Э.Н. 

Преподаватели 

По плану УОиДМ 

2 Стимулирование персонала для 

участия в конкурсах 

профессионального мастерства 

в течение 

года 

Шайгарданова Э.Ю. 

Сунгатова Э.Н. 

 

 

Информационно-методическая работа 
Цель: обеспечение  широкого выбора содержания и уровня сложности хореографического образования на 

основе индивидуальных запросов учащихся и в соответствии с Федеральными гос. требованиями 

1 

Сбор и обработка информации о 

результатах учебно-воспитательной 

работы 

в течение 

года 

Зам.директора по 

УВР Сунгатова Э.Н. 

Шайгарданова Э.Ю. 

Мониторинг учебно-

воспитательного 

процесса 

2 

 

Мониторинговые исследования: 

качество знаний, умений и навыков 

школьников 

в течение 

года 

Зам.директора по 

УВР Сунгатова Э.Н., 

зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю, 

Мониторинговые 

исследования 

3 
Разработка новой воспитательной 

системы школы. 

в  течение 

года 

зав.отделом Фролова 

Н.В. 

Фролова Н.В. 



 26 

4 

Анкетирование  

учащихся, их родителей (законных 

представителей) 

в  течение 

года 

зав.лтделом Фролова 

Н.В. 

Фролова Н.В. 

5 

Внедрение в обучение по итогам 

анкетирования новых направлений 

хореографической деятельности 

май 2021г. директор Комарова 

В.П. 

Комарова В.П. 

6 

Систематизация достижений педагогов 

и учащихся учреждения 

декабрь 

2020г.,  

май 2021г. 

Шайгарданова Э.Ю. Внедрение 

инструментария 

отслеживания 

деятельности 

педагогов 

7 

Обобщение и анализ работы 

педагогического коллектива  

декабрь 

2020г.,  

май 2021г. 

Шайгарданова Э.Ю. Повышение 

педагогического 

мастерства, 

постановка задач на 

новый учебный год 

Информационно-методическое обеспечение, издательская деятельность 

Цель: транслирование  опыта хореографических ансамблей школы через собственный интернет-сайт, 

другие сайты, республиканские и федеральные специализированные газеты и журналы 

1 

Отслеживание результативности 

деятельности ДШХИ №17, система 

контроля, мониторинг качества 

образовательного процесса 

В течение 

года 

Комарова В.П.,  

зам. директора по 

УВР Сунгатова Э.Н. 

Практическая работа 

2 

Взаимодействие со средствами 

массовой информации по пропаганде 

деятельности ДШХИ №17 

В течение 

года 
Методисты 

Реклама учреждения 

через СМИ. 

Ежемесячное 

обновление сайта 

ДШХИ. 

3 
Пополнение и обновление «банка 

данных» одаренных детей 

В течение 

года 

Преподаватели, 

Зам.директора по 

УВР 

Организация 

конкурсного отбора в 

ДШХИ №17 

 

4 

Выпуск  продукции методической 

работы ДШХИ №17  

Июнь 2021г. Зав.отделом 

метод.работы 

Шайгарданова Э.Ю. 

Сборник «Из опыта 

реализации 

методической темы  

образовательной 

организации в 2020-

2021 учебном году 

5 

Оформление летописи учреждения В течение 

года 

Зав.отделом  

Фролова Н.В. 

Практическая работа 

6 

Разработка инновационных методик 

преподавания предметов, 

методических рекомендаций по 

хореографическому направлению 

Осень 2020г. Преподаватель 

Хазова С.В., 

зав.отделом 

Шайгарданова Э.Ю.  

Выпуск сборника 

Методическая  

разработка: «Полезное 

сотрудничество 

хореографии и 

психологии» 

7 

Пополнение и обновление 

официального сайта учреждения 

https://edu.tatar.ru/n_chelny/page1591.ht

m, официальных страниц учреждения в 

социальных сетях ВКонтакте, 

,Instagram 

В течение 

года 

Педагоги-

организаторы, 

методисты 

Освещение работы 

ДШХИ в средствах 

массовой информации 

 

 

https://edu.tatar.ru/n_chelny/page1591.htm
https://edu.tatar.ru/n_chelny/page1591.htm


 27 

V. Работа по совершенствованию рабочего места 

 
Сроки Содержание работы Ответственный 

 

Июнь 

Июль 

Август 

Санитарно-гигиеническая подготовка помещений Школы к 

приемке, к новому учебному году 

Леснова Н.И., 

коллектив 

Подготовка документации к приемке Комарова В.П. 

Замена перегоревших ламп. Леснова Н.И 

 

Сентябрь 

Закупка канцелярских и хозяйственных товаров. Леснова Н.И. 

Технический осмотр здания. Леснова Н.И. 

Профилактический осмотр электощитков. Леснова Н.И. 

Октябрь Рейд по проверке санитарно-гигиенического режима, 

освещенности кабинетов, температурного режима, режима 

проветривания 

Комарова В.П. 

Леснова Н.И 

Ноябрь Генеральная уборка всех помещений. Леснова Н.И. 

Инвентаризация имущества с составлением акта. Гареева Э.Ф. 

Списание и утилизация устаревшего материала. Леснова Н.И. 

Декабрь Устранение выявленных замечаний по ремонту здания, 

мебели 

Леснова Н.И. 

Январь Генеральная уборка всех помещений. Леснова Н.И. 

Февраль Рейд по проверке санитарно-гигиенического режима, 

освещенности кабинетов, температурного режима, режима 

проветривания. 

Комарова В.П. 

Леснова Н.И 

Март Закупка канцелярских и хозяйственных товаров, 

медикаментов, строительных материалов. 

Леснова Н.И. 

Генеральная уборка всех помещений. Леснова Н.И. 

Апрель Технический осмотр здания и составление акта. Леснова Н.И. 

Май Профилактический осмотр огр. техники. Леснова Н.И. 

Профилактический осмотр электощитков. Леснова Н.И. 

Июнь Косметический ремонт Леснова Н.И. 

Покраска стен Леснова Н.И. 

Июль Косметический ремонт Леснова Н.И. 

 

 



 28 

VI. Инспекционно - контрольная деятельность 

 
№ Сроки Работа с педагогическими 

кадрами 

Совещание при директоре Заседание методического 

объединения 

Заседание профсоюзного 

комитета 

1 Август Педагогический совет:  

«Итоги работы в летний 

период. Задачи Школы на 

новый учебный год» 

Задачи администрации школы 

на 2020-2021 учебный год». 

Обсуждение программы ко 

«Дню знаний». 

Планирование работы МО 

хореографов на 2020-2021 

учебный год. Рассмотрение 

рабочих программ. 

 

2 Сентябрь Наблюдательный совет: 

«Об утверждении размера 

организационного взноса за 

участие в Республиканском 

научно-практическом 

семинаре, о стоимости участия 

в Региональном конкурсе 

солистов хореографического 

искусства «Жемчужина», 

Региональном конкурсе 

методических разработок 

педагогов дополнительного 

образования 

хореографической 

направленности» 

Расстановка кадров. 

Тарификация педагогических 

кадров. Расписание уроков. 

Сдача статотчетности. 

Результаты комплектования 

хореографических групп. 

Утверждение расписания 

занятий. Консультация по 

ведению документации 

педагогов. 

План постановочной работы 

на 2020-2021 учебный год. 

Заявки на пошив костюмов. 

Обсуждение постановочных 

работ на 2020-2021 учебный 

год. Участие в фестивалях, 

конкурсах в 1 полугодии, 

концертная деятельность.  

Отчет об итогах проверки 

трудовых книжек 

работников. Соблюдение 

администрацией  Трудового 

кодекса РФ в части приема 

и увольнения. 

3 Октябрь  Результаты рейда по проверке 

санитарно-гигиенического 

режима, освещенности 

кабинетов, температурного 

режима, режима 

проветривания. 

 

Методические требования к 

проведению контрольных 

уроков.  

Рейд по проверке 

санитарно-гигиенического 

режима, освещенности 

кабинетов, температурного 

режима, режима 

проветривания. 

Отчет о соблюдении 

трудового законодательства 

при заключении трудового 

договора. 

4 Ноябрь Педагогический совет: 

«Организация 

образовательного процесса в 

дистанционном режиме» Из 

Итоги успеваемости за 1 

четверть.  

Итоги проведение рейда-

конкурса по внешнему виду и 

Технология дифференциации 

обучения  по 

хореографическим 

дисциплинам. Использование 

Отчет о ходе выполнения 

профсоюзной организации 

и администрации школы по 

выполнению условий 



 29 

опыта работы культуре поведения учащихся.  

Справка по результативности 

преподавания уроков ритмики 

во 1-х классах. 

электронных ресурсов в 

организации образовательного 

процесса 

коллективного договора 

5 Декабрь  Составление сметы расходов. 

Утверждение планов 

организации новогодних 

праздников. 

Справка по результативности 

преподавания уроков народно-

сценического танца в 4-х 

классах  

 Отчет о работе 

профсоюзного комитета, о 

ходе выполнения 

коллективного договора в 

части социальных льгот и 

гарантий, о финансовой 

деятельности профсоюзной 

организации. 

6 Январь Педагогический совет:  

«Создание доступной среды. 

Разработка и корректировка 

дополнительных 

общеобразовательных 

программ с использованием 

педагогических технологий». 

 

Сдача бухгалтерского отчета.  

Подведение итогов 1 

полугодия.  

План подготовки к городским 

конкурсам, смотрам, 

фестивалям. 

Справка о результативности 

преподавания партерной 

гимнастики в 1-х классах. 

Подготовка к организации 

республиканского конкурса 

солистов хореографического 

искусства «Жемчужина» 

Подготовка и проведение 

мероприятия для 

первоклассников и их 

родителей «Посвящение в 

танцоры». 

Обсуждение постановочных 

работ на второе полугодие 

2020-2021 учебного года. 

Участие в фестивалях, 

конкурсах во 2 полугодии, 

концертная деятельность. 

Обсуждение контрольных 

уроков за 1 полугодие. 

Отчет о совместной работе 

администрации школы и 

профсоюзного комитета по 

ОТ и  ТБ, о проведении 

СОУТ. Составление плана 

работы на новый 

календарный год. 

7 Февраль Наблюдательный совет: 

«Финансовый отчет о 

деятельности учреждения за 

финансовый год. Об 

утверждении цены билетов  на 

отчетный концерт» 

Организация концертных 

выступлений в близлежащих 

ДДУ. 

Справка о результативности 

контроля за методикой 

техники  верчения, прыжков.  

Подготовка к фестивалям, 

 Рейд по проверке 

санитарно-гигиенического 

режима, освещенности 

кабинетов, температурного 

режима, режима 

проветривания. 

Отчет о ходе выполнения 



 30 

конкурсам различного ровня. 

Результаты рейда по проверке 

санитарно-гигиенического 

режима, освещенности 

кабинетов, температурного 

режима, режима 

проветривания 

профсоюзной организации 

и администрации школы по 

выполнению условий 

коллективного договора 

8 Март Педагогический совет:  

«Метапредметные результаты 

реализации дополнительной 

общеобразовательной, 

общеразвивающей программы 

«Хореографическое 

искусство». Из опыта работы 

педагогов Школы 

Итоги успеваемости за 3 

четверть. Справка о 

результативности 

постановочной деятельности 

преподавателей. 

Здоровье сберегающие 

технологии. 

 

9 Апрель Педагогический совет:  

«О порядке проведения 

промежуточной аттестации 

учащихся 1-7 классов». 

Наблюдательный совет: «Об 

утверждении цены на платные 

мероприятия в период летних 

каникул» 

План ремонтных работ.  

Подготовка и составление 

программы к отчетному 

концерту. 

Справка о результативности 

подготовки к итоговой 

аттестации учащихся. 

  

10 Май Педагогический совет: 

«О переводе учащихся 1-х 

классов и порядке проведения 

итоговой аттестации 

учащихся».  

«О выпуске учащихся 7 класса 

и переводе учащихся 2-6 

классов». 

 

Аттестация педагогов. 

Подведение итогов за год. 

Планирование участия в 

городских праздниках в 

летний период. 

Работа на досуговых 

площадках. 

Справка о проведении 

промежуточной аттестации 

учащихся 

Отчет работы МО за 2016-

2017 учебный год. 

Обсуждение итогов 

промежуточной аттестации 

учащихся. Итоги 

постановочных работы, 

концертных номеров.  

Отчет о расходовании 

средств социального 

страхования, выделение 

путевок на лечение и отдых 

детям членов профсоюза. 

 Июнь Общее собрание работников 

школы: «Обсуждение 

самообследования МАУДО 

«ДШХИ №17» за 2020-2021 

Подготовка к приемке школы.     



 31 

учебный год» 

Наблюдательный совет: 

«Решение текущих вопросов. 

Планирование работы на 

следующий учебный год» 

11 В 

течение 

года 

 Организация набора детей. 

Рейды по ДДУ с целью 

выявления способных детей в 

области хореографии 

 - 

 

 

VII. Диагностика и мониторинг 

  
№ 

п/п 

Сроки Объект контроля Тема контроля Цель контроля Вид контроля Ответственный Где 

обсуждалось 

1  

 

август 

 Расстановка кадров. Уточнение и 

корректировка нагрузки 

на учебный год. 

 Комарова В.П. Совещание 

при 

директоре 

2 преподаватели Набор и организация 

хореографических групп. 

Укомплектованность 

групп. 

Персональный Комарова В.П. МО 

хореографов 

3 сентябрь преподаватели Аттестация педагогов. Уточнение списков 

педагогов. 

Персональный Шайгарданова 

Э.Ю. 

 

Совещание 

при 

директоре 

4 октябрь 1 классы Контроль за уровнем 

преподавания ритмики в 

1-х классах. 

Изучение методов работы 

педагогов. 

Классно - 

обобщающий 

Сунгатова Э.Н. 

 

Совещание 

при 

директоре 

5 ноябрь 4 классы Контроль за уровнем 

преподавания народно-

сценического танца в 4 

классах. 

Изучение методов работы 

педагогов. 

Классно - 

обобщающий 

Сунгатова Э.Н. 

 

Совещание 

при 

директоре 

6 декабрь 3 классы Контроль за 

преподаванием партерной 

гимнастики и  

классического танца 

Изучение 

результативности 

обучения. 

Классно - 

обобщающий 

Сунгатова Э.Н. 

 

Совещание 

при 

директоре 

7 январь 2 классы Контроль за методикой 

преподавания техники 

вращений. 

Изучение методов работы 

педагогов. 

Классно - 

обобщающий 

Сунгатова Э.Н. 

 

Совещание 

при 

директоре 

8 февраль преподаватели Уровень постановки и Изучение Обзорный Комарова В.П. Совещание 



 32 

качество постановочных 

работ. 

результативности 

обучения. 

при 

директоре 

9 март 7 классы Контроль за уровнем 

подготовки к итоговой 

аттестации учащихся. 

Изучение 

результативности 

обучения. 

Обзорный Комарова В.П. Совещание 

при 

директоре 

10  

 

 

 

май 

2-6 классы Контроль за уровнем 

подготовки к 

промежуточной 

аттестации учащихся 

Изучение 

результативности 

обучения. 

 

Классно - 

обобщающий 

Комарова В.П. Совещание 

при 

директоре 

11 Учащиеся 

подготовительных 

групп 

Комплектование 1-х 

хореографических  

классов 

Отбор учащихся для 

повышения 

профессионального 

мастерства. 

Персональный преподаватели 

 

Совещание 

при 

директоре 

12 7 классы Итоговая аттестация 

учащихся. 

Отбор учащихся для 

повышения 

профессионального 

мастерства. 

Персональный Долгополова 

Е.В. 

Гареева Л.И. 

Совещание 

при 

директоре 

 

Контроль за ведением документации 

 
№ 

п/п 

Сроки Объект 

контроля 

Тема контроля Цель контроля Вид контроля Ответственный Где 

обсуждало

сь 

Повто

рный 

контро

ль 

1  

 

 

 

сентябрь 

 

Кл.рук-ли Контроль за состоянием 

ведения личных дел 

учащихся.  

Соблюдение единых 

требований при 

оформлении. 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

Комарова В.П. 

Пед.совет, 

справка 

 

2 преподава

тели 

Контроль оформления 

рабочих программ по 

предметам 

Определение качества 

составления 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

Комарова В.П. 

Совещание 

при 

директоре, 

справка 

 

3 Кл.рук-ли Контроль за состоянием 

ведения классных журналов 

Правильность 

оформления. 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

Комарова В.П. 

Пед.совет, 

справка 

 

4  

 

октябрь 

Делопрои

зводитель 

Проверка правильности 

заполнения личных дел 

сотрудников и трудовых 

книжек. 

Правильность 

оформления и ведения. 

Персональный Комарова В.П. Пед.совет 

справка 

 



 33 

5 Кл.рук-ли Контроль за состоянием 

ведения классных журналов 

Соблюдение единого 

орфографического 

режима. 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

 

Пед.совет 

справка 

 

6  

 

 

ноябрь 

 

Рук-ль 

МО 

преподав 

Протоколы заседания МО 

преподавателей 

хореографов 

Правильность 

оформления и ведения. 

Персональный Комарова В.П. Пед.совет 

справка 

 

7 Кл.рук-ли Контроль за состоянием 

ведения классных журналов 

Правильность 

оформления и ведения 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

 

Пед.совет 

справка 

 

8  

 

 

декабрь 

 

 

Предс. 

профкома 

Протоколы заседания 

профсоюзного комитета. 

Правильность 

оформления и ведения. 

Персональный Комарова В.П.. Пед.совет 

справка 

 

9 Кл.рук-ли Контроль за состоянием 

ведения классных журналов 

Анализ объективности 

выставление четвертных 

оценок, выполнение 

программы, анализ усп-ти. 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

 

Пед.совет 

справка 

 

10  

 

январь 

 

Секретарь 

пед.сов. 

Протоколы заседания 

пед.совета. 

.Анализ объективности 

выставление четвертных 

оценок, выполнение 

программы, анализ 

успеваемости 

Персональный Комарова В.П. Пед.совет 

справка 

 

11 Кл.рук-ли Контроль за состоянием 

ведения классных журналов 

Своевременность и 

аккуратность заполнения. 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

 

Пед.совет 

справка 

 

12  

 

февраль 

 

 

Отв. за 

раб.с 

военнооб. 

Контроль за ведением 

документации по 

военнообязанным. 

Правильность 

оформления и ведения. 

Персональный Комарова В.П. Пед.совет 

справка 

 

13 Кл.рук-ли Контроль за состоянием 

ведения классных журналов 

Соответствие заполнения 

журналов тематическому 

планированию. 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

 

Пед.совет 

справка 

 

14  

 

март 

 

 

Отв.за 

вед.док-

ции по 

ГО и ЧС 

Контроль за ведением 

документации по ГО и ЧС. 

Правильность 

оформления и ведения. 

Персональный Комарова В.П. Пед.совет 

справка 

 

15 Кл.рук-ли Контроль за состоянием 

ведения классных журналов 

Выполнение программы, 

посещаемость. 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

 

Пед.совет 

справка 

 

16 апрель Кл.рук-ли Контроль за состоянием 

ведения классных журналов 

Соблюдение единого 

орфографического 

режима. 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

 

Пед.совет 

справка 

 

17  Кл.рук-ли Контроль за состоянием Выполнение программы, Персональный Сунгатова Э.Н. Пед.совет  



 34 

 

 

 

 

 

май 

 

 

ведения классных журналов своевременность 

заполнения, оформление 

перевода учащихся в 

следующий класс. 

 справка 

18 Кл.рук-ли Контроль за состоянием 

ведения личных дел уч-ся. 

Своевременное и 

правильное оформление. 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

 

Пед.совет 

справка 

 

19 преподава

тели 

Контроль за оформлением 

протоколов промежуточной 

аттестации учащихся 2-7 

классов 

Своевременное и 

правильное оформление. 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

 

Пед.совет 

 

 

20 преподава

тели 

Контроль за оформлением 

документов по итоговой 

аттестации учащихся 7-х 

классов 

Своевременное и 

правильное оформление. 

Персональный Сунгатова Э.Н. 

 

Пед.совет 

 

 



 35 

 

VIII. Деятельность педагогического коллектива по созданию системы воспитательной работы 

 и обеспечению воспитанности учащихся 
 Ученик-патриот и 

гражданин 

Ученик и его 

нравственность 

Ученик и его 

профессиональные 

возможности 

Ученик и его 

здоровье 

Общение и досуг 

ученика 

Ученик и его семья 
З

а
д
а
ч

и
 

1. Формировать у 

учащихся правовую 

культуру, свободно и 

ответственно 

самоопределятся в 

сфере правовых 

отношений с 

обществом. 

2. Формировать 

гуманистическое 

мировоззрение 

учащихся, способное 

к осознанию своих 

прав и прав другого, 

способности к 

нравственному 

саморазвитию. 

3. Воспитывать 

уважение к 

национальной 

культуре, своему 

народу, своему 

языку, традициям и 

обычаям своей 

страны. 

4. Проявлять свою 

гражданскую 

позицию в самых 

непредвиденных 

ситуациях, бороться 

с непредвиденными 

и противоправными 

поступками людей. 

1. Создавать условия 

для проявления 

учащимися 

нравственных 

знаний, умений и 

совершения 

нравственно-

оправданных 

поступков. 

2. Изучать с 

учащимися 

нравственные 

традиции их семьи и 

поколений. 

3. Развивать у 

учащихся 

потребность в 

совершении 

нравственных 

поступков. 

4. Создавать условия 

для нравственного 

самовоспитания 

учащихся. 

1. Знакомить учащихся с 

мировыми 

знаменитостями, 

звездами балета, русской 

и мировой классикой. 

2. Поощрять инициативу и 

стремление учащихся к 

профессиональному 

самосовершенствованию. 

3. Давать возможность 

учащимся проявлять свои 

навыки и умения в сфере 

хореографии в УДО, на 

концертных площадках 

города. Республики, 

России и ближнего 

зарубежья. 

4. Разъяснять учащимся 

необходимость 

разумного сочетания 

профессиональной, 

интеллектуальной и 

физической деятельности 

для достижения 

гармонии в своем 

развитии. 

 

 

1. Знакомить учащихся 

с традициями и 

обычаями бережного 

отношения человека 

к собственному 

здоровью. 

2. Создавать условия 

для формирования у 

учащихся культуры 

сохранения 

собственного 

здоровья. 

3. Создавать 

возможность 

учащимся 

демонстрировать 

свои достижения и 

умения по 

сохранению 

здоровья. 

4. Способствовать 

преодолению 

вредных привычек 

учащихся 

средствами 

хореографических 

занятий, физической 

культуры, занятиями 

спортом. 

 

 

 

 

1. Развивать 

способности 

учащихся в самых 

различных видах 

досуговой 

деятельности. 

2. Использовать 

активные и 

творческие формы 

воспитательной 

работы для полного 

раскрытия талантов 

и способностей 

учащихся. 

3. Демонстрировать 

достижения 

учащихся в 

досуговой 

деятельности. 

4. Способствовать 

качественной 

деятельности 

внеклассных 

мероприятий. 

5. Формировать у 

учащихся культуру 

общения. 

1. Создать условия 

для активного и 

полезного 

взаимодействия 

УДО и семьи по 

вопросам 

воспитания 

учащихся. 

2. Создать систему 

целенаправленной 

воспитательной 

работы для 

просвещения 

родителей и 

совместного 

проведения досуга 

детей и родителей. 

3. Способствовать 

демонстрации 

положительного 

опыта воспитания 

детей в семье. 

4. Преодолевать 

негативные 

тенденции в 

воспитании 

учащихся с 

отдельных семьях. 

Привлекать с 

целью помощи и 

поддержки 

соответствующие 

организации 



 36 

се
н

т
я

б
р

ь
 

1.   "День знаний" 

совместно  с СОШ № 

33 

 01.09.2020 

2.День открытых 

дверей в ДШХИ № 17 

(запись в 

подготовительные 

группы 02.09.- 

14.09.2020) 

3. Опрос- интервью  

«Я знаю, я выполняю»   

(права и обязанности  

ученика ДШХИ № 

17) 

концертные программы 

в рамках декады  

"День Учителя"  

26.09.2020- 05.10.2020 

 

 

1.Инструктаж для 

учащихся по ТБ, 

поведению.  Беседы по 

профилактике ДТТ 

«Внимание, дети!» 

01.09.2020-14.09.2020 

2. Тренировочная 

эвакуация из здания 

при пожаре 

 

 

Презентация 

городской 

программы для 8-

10 классов 

«Танцевальный 

бум- 2021»  

1.  Акция среди 

родительской 

аудитории  

«Посмотри в глаза 

своему ребёнку»  

16.09.2020-21.09.2020 

 

 

01.09 - День знаний 

03.09.- День солидарности в борьбе с терроризмом 

02.09.-15.09. Беседы по профилактике ДТП «Внимание, дети!» 

24.09.- 28.09. - Неделя безопасности 

  23.09. - 05.10. - Декада, посвящённая «Дню Учителя». 

о
к

т
я

б
р

ь
 

2. Тест опрос:  

«Правила ТБ в школе 

хореографии  и дома» 

3. участие в городских 

концертных 

программах, 

посвящённых  

Первостроителям  

города 

1. Концертная 

программа для 

людей старшего 

поколения  

«От всей души» 

  

 

 1. Объявление конкурсов 

- "Лучший ученик 2021" 

 

 

1. Цикл бесед по ОТ и 

ТБ «Помню, знаю, 

выполняю» 

С 21.10.2020- 

26.10.2020             

 

 1.  Конкурс 

художественной 

самодеятельности 

среди учащихся 

ДШХИ № 17 «Стань 

звездой» 

 

 

05.10 - День Учителя 

 С 01.10. по 10.10 - «Декада людей старшего поколения» 

 С 20.10 по 31.10 - «Декада правопорядок» 



 37 

н
о
я

б
р

ь
 

1. Беседы по теме 

«Когда все вместе, так 

и душа на месте» в 

рамках Дня народного 

единения. 

 

 

 

 

 

 

 

1. Благотворительная 

акция «Помоги 

ближнему»  

 

1. Профильная смена 

«Радуга талантов» 

2. Этап городской 

программы 

«Танцевальный бум» 

1 .Инструктаж для 

учащихся по ТБ, 

поведению.   

1. Городская 

программа 

«Танцевальный бум» 

1 этап 

 «Танец- визитка» 

2.Осенние каникулы 

(по отдельному 

плану) 

2. Городская 

программа 

«Танцевальный бум»  

 2 тур «Танцы от 

профи  

(мастер-классы от 

хореографов) 

1. Праздничная 

концертная 

программа для мам 

«За всё тебя 

благодарю» 

2. «Посвящение в 

танцоры»  

 

04.11.- День народного единства 

16.11.- Международный день толерантности 

с 23.11. по 30.11. - «Декада ко Дню матери»  

Осенние каникулы 2020 /2021 

д
ек

а
б
р

ь
 

1. Беседа с учащимися 

«Имею право» (по 

правам человека) 

03.12.2020 

 

 

 

 

 

1.Декада инвалидов. 

 Благотворительный 

концерт для детей-

инвалидов  

«Дети-детям» 

 

Открытые уроки, беседы 

по профориентации 

 

1.Инструктаж для 

учащихся по ОТ и  ТБ, 

ППБ и ПДД  

 

 

1. городская акция 

«Новогодние Челны 

2021»  

2. Городская 

программа 

«Танцевальный бум»  

 

Новогодние 

мероприятия для 

учащихся 1-7 класс 

 С 01.12 по 10.12 - «Декада инвалидов» (03.12.2019- Международный день инвалидов) 

09.12- День героев Отечества 

я
н

в
а
р

ь
 

1. Беседа по 

профилактике ДТП 

«На улицах и 

дорогах города». 

 

1. Деловая игра 

«Необычное в 

обычном»  

1. .Конкурс  «Портфолио 

учащегося ДШХИ № 17»  

 2.Республиканский 

конкурс солистов 

хореографического 

искусства «Жемчужина» 

Январь 2021 

1. Зимние каникулы 

(по отдельному 

плану). 

 

 

 

2. Конкурс 

художественной 

самодеятельности 

среди учащихся 

ДШХИ № 17 «Стань 

звездой 

Евровидения» 

 

1. Совместный 

праздник для детей 

и родителей 

«Новогоднее 

путешествие» 

 



 38 

 

Зимние   каникулы 

с 24.01.по 24.02. - Месячник военно  - патриотического воспитания 

- Региональный конкурс солистов  хореографического искусства  "Жемчужина" 

- Региональный конкурс пособий и метод. разработок "Жемчужина" 
ф

ев
р

а
л

ь
 

1. Выступление на 

концертах  ко 

«Дню защитника 

Отечества»  

 

1. Выступление с 

концертными 

номерами на Дне 

родного языка в 

СОШ № 33 и СКОШ 

№ 68 

1. Муниципальный  

конкурс  

хореографического 

искусства «Танцевальная 

летопись войны» среди 

учащихся образовательных 

учреждений города 2-11 

классов 

1. беседы по 

профилактике ОРВИ, 

гриппа 

 1.экскурсии в Музеи 

города или 

учреждения культуры  

Участие в городских 

концертах, 

посвящённых  "Дню 

защитника 

Отечества" 

 

21.02 - Международный день родного языка 

23.02- День защитника Отечества 

12.02-19.02- муниципальный конкурс "Танцевальная летопись войны" 

м
а
р

т
 

1. Беседы с учащимися 

- «Личная 

безопасность 

школьника» 

 

 

 

 

1. Беседы  по темам: 

«Я - гражданин» 

«Я - знаю,  я -

выполняю» 

 

Творческие мастер-классы 1.Весенние каникулы 

(по отдельному  

плану). 

 

2. городская 

программа 

«Танцевальный бум»  

 IVтур   

 

1. Концертные 

программы  

 «Международный 

женский день - 8 

марта»  

 

Дневник впечатлений учащихся 

01.03 - Международный день борьбы с наркоманией 

08.03- Международный женский день 

18.03- День воссоединения Крыма с Россией 

с 11.03- 23.03- «Декада права» 

Весенние  каникулы 

а
п

р
ел

ь
 

«Все о Татарстане 

знаю я» 

Выступление на 

концертных 

программах для 

ветеранов  

1. Посещение отчётных 

концертов школ искусств  

и училища искусств. 

2. Постановочно- 

репетиционная  работа к 

городскому празднику 

«День Победы» 

( в течении месяца) 

Беседы о здоровье с 

учащимися 1-7 классов 

 

 

1. Творческие встречи 

в рамках 

"Международного 

дня танца"  

 

 

12.04.2020- День космонавтики.   

с 22.04.20 по 09.05.20 - «Декада к  Дню Победы »  

29.04 – Международный день танца 



 39 

м
а

й
 

1. «9 мая- День 

Победы» на городском 

майдане 

2. Выступление на 

концертах для 

ветеранов города 

 

Конкурс детского 

рисунка на асфальте 

"Я рисую ...." 

 

1. Посещение отчётных 

концертов школ искусств   
1.Инструктаж для 

учащихся по ТБ 

"Выполняем правила- 

сохраняем жизнь" 

2. Тренировочная 

эвакуация при пожаре 

и чрезвычайной 

ситуации 

1.Танцевальный 

марафон 

«Танцующие Челны» 

 

1.  Отчётный 

концерт ДШХИ  

 

 

С 23.04 по 09.05 - «Декада к  Дню Победы» 

и
ю

н
ь

 

1.Танцевальный 

марафон  «День 

защиты детей». 

 

1 работа на концертно 

- досуговой площадке  

1.Участие в городском 

празднике «День 

молодежи» 30.06 

2. Участие в городском 

концерте «День 

строителя» 

3. Участие в городском 

празднике 

 «Сабан-туй» 

 1. Летние каникулы  

(по отдельному 

плану). 

1. Организация 

летнего  отдыха 

учащихся 

 

01.06- Международный день защиты детей 

06.06- День русского языка. Пушкинский день России 

12.06- День России 

22.06- День памяти и скорби- начало Великой Отечественной войны 1941года. 

и
ю

л
ь

 Творческий конкурс 

"На экваторе лета"  в 

парке Победы 

  Отдых учащихся в 

загородных   лагерях  

  

а
в

г
у
ст

 

1.Выступления на 

праздниках двора,  

ТОС города 

2 День флага России 

 22.08 

 

1. Участие в 

благотворительной 

акции "Помоги 

собраться в школу" 

1. Участие в городском 

празднике  «День города» 

2.Городской  праздник 

цветов "Акварель- 2021" 

3. День Республики 

Татарстан 

4. Участие в конкурсе 

маскарадных костюмов 

   

 



 40 

IX. Работа с родителями, общественностью,  

производственными коллективами, в социуме  
Сроки Содержание  Ответственные 

август 1. Привлечение родителей к подготовке школы  к новому 

учебному году. 

Пед. коллектив  

сентябрь 1.  Заседание родительского комитета по вопросам: 

- спонсорская  и благотворительная помощь школе; 

- организация образовательной и воспитательной  

деятельности в учреждении 

Комарова В.П  

2. День открытых дверей. Комарова В.П  

Сунгатова Э.Н. 

Фролова Н.В. 

3. Проведение общешкольного родительского собрания по теме: 

«Задачи ДШХИ № 17  на новый учебный год». 

Комарова В.П.  

 

октябрь 1. Беседа с инспектором ОГПН Автозаводской префектуры  

«Противопожарная безопасность в быту». 

Леснова Н.И. 

2. Посещение  родителями открытых уроков  по хореографии. Преподаватели 

ноябрь 1. Помощь родителей и учащихся ДШХИ  в организации и 

проведении благотворительного концерта для детей - инвалидов 

«Дети - детям» и благотворительной акции «Помоги ближнему» 

Фролова Н.В. 

2. Привлечение родителей к пошиву костюмов. Кл.руководители 

декабрь 1. Помощь родителей в организации Новогодних праздников.  Комарова В.П. 

2. Приглашение родителей на контрольные уроки. Преподаватели 

3. Помощь родителей в проведении новогодних концертов. Преподаватели 

4. Участие родителей в организации и проведении праздника для 

первоклассников «Посвящение в танцоры» 

Фролова Н.В. 

Зубова К.Г. 

январь 1. Участие родителей в организации мероприятий  в зимние 

каникулы 

Фролова Н.В.,  

Кл.руководители 

февраль 1. Проведение общешкольного родительского собрания Комарова В.П. 

Фролова Н.В. 

март 1. Концерт  «8 Марта - Международный женский день» Зубова К.Г. 

2.Приглашение родителей на контрольные уроки.  Преподаватели 

апрель 1. Анкетирование родителей учащихся  Сунгатова Э.Н. 

Фролова Н.В. 

2. Отчётный концерт ДШХИ № 17 КоллективДШХИ 

май 1. Родительское собрание по теме  «Комплектования  1 и 5 

хореографических  классов».  

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

2. Общешкольное родительское собрание. «Итоги за учебный 

год. Финансовый отчет. Ремонт школы.  Планы на следующий 

учебный год».  

Комарова В.П. 

Сунгатова Э.Н. 

Фролова Н.В. 

преподаватели 

3. Организация выпускного вечера для учащихся 7 класса. Комарова В.П. 

преподаватели 

4. Приглашение родителей на контрольные уроки. Преподаватели 

 

 

 

 

 

 



 41 

X. График контроля за охраной труда 

 и техникой безопасности 

 
№ 

п/п 

Сроки Тема контроля Ответственный 

1  

август 

Готовность хореографических классов к началу нового 

учебного года. Наличие акта приемки кабинетов и 

разрешение на проведение занятий по результатам 

испытания спортивного оборудования. 

Комарова В.П. 

Леснова Н.И. 

Сунгатова Э.Н. 

2  

 

сентябрь 

 

Проверка санитарно-гигиенического состояния 

хореографических залов. 

Комарова В.П. 

Леснова Н.И. 

3 Контроль за проведением инструктажа сотрудников на 

рабочем месте и  по ПБ. 

Комарова В.П. 

Леснова Н.И. 

Зубова К.Г. 

4 Тренировочная эвакуация сотрудников при пожаре и 

чрезвычайных ситуациях. 

Леснова Н.И. 

Шайгарданова Э.Ю. 

5 ноябрь Выполнение правил ТБ на уроках хореографии. преподаватели 

концертмейстеры 

6 Контроль за организацией обучения и проверкой знаний 

работников школы по ОТ. 

Комарова В.П. 

7  

 

декабрь 

 

 

Проверка журналов регистрации инструктажа, несчаст-

ных случаев, вводного инструктажа, административно-

общественного контроля, журнала обучения по ОТ, 

журнала ознакомления с должностными инструкциями.  

Комарова В.П. 

8 Переоформление стенда по ТБ. Леснова Н.И. 

Зубова К.Г. 

9  

 

 

 

январь 

 

Состояние ОТ и травматизма за 2020 год. Комарова В.П. 

Леснова Н.И. 

10 Контроль за проведением инструктажа для сотрудников 

школы 

Комиссия по ОТ 

11 Проверка выполнения  соглашения по ОТ. Комарова В.П. 

Леснова Н.И. 

12 Подготовка документации и сдача стат. отчётов по 

охране труда за 2020 год,  планов на 2021 год. 

Леснова Н.И. 

13 февраль Осмотр пожарных кранов с оформлением акта. Леснова Н.И. 

14 март Санитарно-гигиеническое состояние хореографических 

классов. 

Комиссия по ОТ 

15 апрель Санитарно-гигиеническое состояние раздевалок, 

кабинета швей. 

Леснова Н.И. 

Фролова Н.В. 

16 май Тренировочная эвакуация сотрудников при пожаре и 

чрезвычайных ситуациях. 

Леснова Н.И. 

Шайгарданова Э.Ю. 

17  

июнь 

 

Контроль за правильностью ведения  и оформления 

документации по ОТ. 

Комарова В.П. 

18 Обеспечение работников школы спецодеждой и 

средствами индивидуальной защиты. 

Леснова Н.И. 

 

 


